


















roli i gjykatave te rregullta t'i interpretojne dhe zbatojne rregullat perkatese te 
se drejtes materiale dhe procedurale (shih: mutatis mutandis, Garcia Ruiz 
kunder Spanjes, nr. 30544/96, GJEDNJ, aktgjykim i 21 janarit 1999, paragrafi 
28; dhe shih, gjithashtu rastin e Gjykates Kushtetuese nr. KI70/11, parashtrues 
te kerkeses: Faik Rima, Magbule Rima dhe Bestar Rima, aktvendim per 
papranueshmeri, i 16 dhjetorit 2011). 

51. Gjykata Kushtetuese mundet vetem te shqyrtoje nese procedurat ne gjykatat e 
rregullta, shikuar ne teresine e tyre, jane mbajtur ne ate menyre ashtu qe 
parashtruesi i kerkeses ka pasur nje gjykim te drejte (shih: inter alia, Edwards 
kunder Mbreterise se Bashkuar, nr. 13071/87, Raport i Komisionit Evropian 
per te Drejtat e Njeriut, i 10 korrikut 1991). 

52. Gjykata konsideron se procedurat ne gjykatat e rregullta, perfshire edhe 
proceduren ne Gjykaten Supreme, ishin te drejta dhe te arsyetuara (shih: Shub 
kunder Lituanise, nr. 17064/06, GJEDNJ, vendim i 30 qershorit 2009). 

53. Ne kete drejtim, Gjykata konsideron qe parashtruesit te kerkeses i eshte dhene 
mundesia e nevojshme per te ushtruar te drejtat e tij per tu mbrojtur ne 
kuptim te nenit 31 te Kushtetutes. 

54. Prandaj, Gjykata hedh poshte keto pretendime te parashtruesit te kerkeses, te 
cilat ai solli ne lidhje me shkeljen e nenit 31 te Kushtetutes, si te pabazuara. 

(iii) Perkitazi me pretendimin per shkelje te nenit 49 te Kushtetutes 

55. Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses pretendon qe ATK-ja dhe gjykatat e 
rregullta "pa zbatuar ne menyre te plote te drejte dispozitat ligjore ne juqi, si 
me dispozitat nga lemija e ATK-se, por edhe te dispozitave nga lemija e 
procedures", kane shkelur te drejtat e tij te garantuara me nenin 49 te 
Kushtetutes. 

56. Gjykata thekson se neni 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] 
percakton: 

"1. E drejta e punes garantohet. 

2. Seeili person eshte i lire te zgjedhe profesionin dhe vendin e punes". 

57. Prandaj, dhe bazuar ne sa me siper, Gjykata konstaton se e drejta e punes 
eshte e garantuar, per sa kohe qe individi vepron ne perputhje me 
legjislacionin ne fuqi qe e rregullon kete fushe. Ne procedurat prane gjykatave 
te rregullta, u konstatua ne disa raste qe parashtruesi i kerkeses nuk ka 
vepruar ne perputhje me ligjet ne fuqi te cilet rregullojne ate fushe konkrete. 
Prandaj, nuk ka prova se parashtruesit te kerkeses i eshte privuar e drejta ne 
pune te ligjshme. 

58. Sa i perket pretendimeve te parashtruesit te kerkeses ne lidhje me shkeljen e te 
drejtave dhe lirive te garantuara me nenin 49 te Kushtetutes, Gjykata i gjen 
keto pretendime te pabazuara, per arsye se parashtruesi i kerkeses nuk ka 
deshmuar dhe nuk ka mbeshtetur ne menyre te mjaftueshme pretendimin e tij. 
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59. Gjykata thekson se eshte obligim i parashtruesit te kerkeses qe te deshmoje 
pretendimet e tij kushtetuese dhe te paraqese deshmi prima facie qe tregon 
shkelje te te drejtave te garantuara me Kushtetute dhe KEDNJ (Shih: rasti i 
Gjykates Kushtetuese nr. KI19/14 dhe KI21/14, Parashtrues: Tafil Qorri dhe 
Mehdi Syla, i 5 dhjetorit 2013). 

60. Prandaj, Gjykata hedh poshte keto pretendime te parashtruesit te kerkeses, te 
cilat ai i solli ne lidhje me shkeljen e nenit 49 te Kushtetutes, si te pabazuara. 

(iv) Perkitazi me pretendimin per shkelje te nenit 31 te Kushtetutes per 
shkak te faktit qe Gjykata Supreme e Kosoves e ka refuzuar kerkesen per 
rishqyrtim te jashtezakonshem 

61. Ne rastin konkret, Gjykata veren se Gjykata Supreme e hodhi poshte kerkesen 
e parashtruesit per revizion per arsye thjesht formale, pasi ajo nuk ishte 
paraqitur ashtu si<; kerkohej me nenet perkatese te Ligjit per Konflikt 
Administrativ, dhe, ne pajtim me kete, Gjykata Supreme nuk ishte marre 
konkretisht me vete thelbin e kerkeses se parashtruesit. 

62. Ne rastin konkret, Gjykata veren se Gjykata Supreme kishte dhene arsye te 
qarta dhe te mjaftueshme per gjetjet dhe konkluzionet e saj, duke i shpjeguar 
hollesisht parashtruesit te kerkeses se pas vendimit perfundimtar te Gjykates 
se Apelit ne kontest administrativ, vendimi behet i formes se prere dhe se ndaj 
nje vendimi te tille mund te paraqitet kerkesa per mbrojtje te ligjshmerise dhe 
kerkesa per rishqyrtim te jashtezakonshem te vendimit te gjykates, por jo 
kerkese per revizion si<; kerkoi parashtruesi i kerkeses. 

63. Prandaj, Gjykata veren se ne pajtim me legjislacionin ne fuqi, pretendimet e 
parashtruesit te kerkeses (ne lidhje me obligimin e Gjykates Supreme per te 
ftuar parashtruesin qe ta korrigjoje gabimin, perkatesisht te paraqese nje 
forme tjeter te kerkeses) nuk kane baze ligjore. 

64. Sa i perket pretendimeve te tjera te parashtruesit te kerkeses ne lidhje me 
shkeljen e te drejtave dhe lirive te garantuara me Kushtetute (perkatesisht 
nenet 21, 49 dhe 54), Gjykata i konsideron edhe ato te pabazuara, sepse 
parashtruesi i kerkeses vetem i permend keto nene te Kushtetutes pa dhene 
ndonje argument apo prove te vlefshme per te mbeshtetur dhe arsyetuar 
shkeljet e pretenduara. 

65. Prandaj, Gjykata hedh poshte te gjitha pretendimet e parashtruesit te kerkeses 
ne lidhje me zbatimin e gabuar te ligjit, si dhe menyren ne te cilen eshte 
refuzuar kerkesa e tij, dhe te cilat ai solli ne lidhje me shkeljen e nenit 31 te 
Kushtetutes, si te pabazuara. 
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Perfundim 

66. Duke marre parasysh pretendimet e paraqitura nga parashtruesi i kerkeses si 
dhe faktet e deklaruara nga ai, Gjykata, duke u mbeshtetur ne standardet e 
percaktuara ne praktiken gjyqesore te Gjykates ne raste te ngjashme, si dhe ne 
praktiken gjyqesore te GJEDNJ-se, konstaton se parashtruesi i kerkeses nuk 
ka deshmuar mjaftueshem dhe nuk i ka mbeshtetur pretendimet e tij ne lidhje 
me shkeljet e te drejtave dhe lirive themelore te garantuara me Kushtetute. 

67. Prandaj, ne pajtim me rregullin 39 (2) te Rregullores se punes, kerkesa eshte 
qartazi e pabazuar ne baza kushtetuese dhe, prandaj, kerkesa duhet te 
deklarohet e papranueshme. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113.1 dhe 113.7 te Kushtetutes, 
nenin 20 te Ligjit dhe ne pajtim me rregullin 39 (2) te Rregullores se punes, me 10 
qershor 2019, njezeri 

VENDOS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TA PUBLIKOJE kHe vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20 (4) te Ligjit; dhe 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 
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